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SENTINTA NR.  /CA/2005      DOSAR NR.  /2005 
 

Sedinta publica din 
 
PRE�EDINTE       - judec�tor 
         - grefier 
 
 

Pe rol fiind pronun�area asupra ac�iunii în contencios administrativ înaintat� de reclamanta 
S.C. X SRL împotriva pârâtei DGFP X pentru anularea deciziei nr. …./……….. �i a deciziei de 
impunere nr. …../………….  

Se constat� c� reprezentantul reclamantei a depus la dosar concluzii scrise.  
Mersul dezbaterilor �i sustinerile orale puse în cauz� de reprezentan�ii p�r�ilor au fost 

consemnate în sedin�a din …………. , care face parte integrant� din prezenta hot�râre. 
 

TRIBUNALUL 
 
 

Asupra ac�iunii în contencios ad,ministrativ de fa��:  
 Prin cererea înregistrat� la aceast� instan�� sub nr. …../…….. reclamanta SC X SRL a 
chemat în judecat� pepârâta D.G.F.P. a judetului X�i a solicitat s� se anuleze decizia nr. 
…./……….a Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului X , a Raportului de Inspec�ie 
Fiscal� nr. …./…….. �i a Deciziei de impunere nr. ……/………… dat� în baza acestui raport 
prin care a fost obligat� la plata sumei de …… lei din care: ………lei TVA, …… lei dobâhzi 
�i …… lei penalit��i de întîrziere.  

Reclamanta a mai solicitat obligarea parâtei s� restituie suma de ……lei reprezentând 
TVA nerambursabil, dobânzi si penalit��i compensate cu TVA de rambursat cu nota de 
compensare-restituire �i la plata a ………. lei de daune interese conf. Art 18 pct 3 din Legea 
nr 554/2004 repezentând dobânzi �i penalit��i de la data compens�rii nelegale a T.V.A de 
rambursat pân� la ultimul termen de judecat�, inclusiv în recurs �i cheltuieli de judecat�.  

În motivarea cererii se arat� c� reclamanta a depus la Oficiul registrului Comer�ului 
cererea de înregistrare nr. …./…… care constituie �i cerere de înregistrare la organul fiscal 
competent, a solicitat înregistrarea ca pl�titori de T.V.A declarând venituri pe anul 2002 
peste plafonul scutit iar disp. art 22 din Legea nr 345/2002 �i art. 69 din HG 598/2002 nu îi 
este aplicabil�.  
 Prin întîmpinare D.G.F.P a judetului X a solicitat respingerea  ac�iunii motivat pe 
faptul c� prin Decizia nr. …/…… a fost respins� contesta�ia pentru suma de ….. lei iar 
reclamanta a completat în mod eronat deconturile privind T.V.A-ul depuse la organul fiscal 
cu codul de înregistrare fiscal� cu atributul fiscal R.  

Se arat� c� doar prin declara�ia de înregistrare fiscal� nr. …/….. reclamanta s-a 
înregistrat ca pl�titor de T.V.A pentru dep��irea plafonului de impozitare.  

Din examinarea actelor �i lucr�rilor dosarului instan�a constat� c� ac�iunea de fa�� este 
fondat� în parte pentru urm�toarele considerente.  

Conform expertizei efectuat� în cauz� s-a stabilit c� Administra�ia Financiar� a tratat 
reclamanta ca pl�titoare de TV A înc� din luna iulie 2002 prin acceptarea declara�iilor de 
TVA depuse �i prin consemnarea în fi�a ROL detaliat� ( F50) iar cererea de înregistrare nr. 
…/…… depus� la registrul comer�ului reclamanta a solicitat înregistrarea ca pl�titor de 
TVA.  



Raportul de expertiz� a stabilit c� determinarea TVA-ului suplimentar �i a dobânzilor 
�i major�rilor de întîrziere nu este corect� �i legal� astfel c� eroarea depistat� este de ….. lei.  

Fa�� de cele de mai sus va fi anulat� decizia nr. …/…… �i va fi obligat� s�-i restituie 
reclamantului suma de ….. lei reprezentând TVA dobânzi �i penalit��i .  

Cu privire la cap�tul de cerere privind acordarea de …..RON daune morale conform 
art 18 pct 3 Legea 554/2004 acestea se vor respinge în cauz�  neproducându-se probe care 
s� justifice acordarea acestora.  

V�zând dispozi�iile art 274 Cod procedur� civil� va fi obligat� pârâta la ….. lei vechi 
cheltuieli de judecat�.  

 
 
 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
                                                      IN NUMELE LEGII 

          HOT�R��TE 
 
 
 

Admite în parte ac�iunea în contencios administrativ introdus� reclamanta SC X SRL 
cu sediul în X  împotriva pârâtei Direc�ia General� a Finantelor Publice X cu sediul în X �i  
în consecin��:   .'  
 Anuleaz� Decizia nr. …/….. emis� de pârât� �i o oblig� s� restituie reclamantei suma 
de ….. lei reprezentând TV A, dobânzi �i penalit��i.  
 Oblig� pârâta sa pl�teasc� reclamantei suma de ….. lei, cheltuieli de judecat�. 

Respinge în rest cererea.  
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare.  
Dat� în �edin�a public� din …….. .  

 
 
 Pre�edinte          Grefier   


